<sup>19</sup> Prim. VAN DER WAAL, *Recht und Lehre*.

<sup>20</sup> Prim. FRANSEN, *Ehescheidung nach Ehebruch*.

<sup>21</sup> Navajam po BoA 1, 496 vrsta 23–33. Za razumevanje tridentinskega koncila je pomemben že začetek odstavka *De matrimonio* (486, 30s): »Matrimonium [...] sine ulla scriptura pro sacramento censetur.« Poleg tega polno drugih izjav kakor tale: »Quod si assit eruditio diuinae legis, cum prudentia naturali, plane superfluum et noxium est scriptas leges habere. Super omnia autem Charitas nullis prorsus legibus indiget.« (491, 15–18). »Disce ergo in hoc uno matrimonio, quam infoeliciter et perditae omnia sint confusa, imperdita, et periculis subiecta, per pestilentes, indoctas impiasque traditiones hominum, quaecumque in Ecclesia geruntur, ut nulla remedii spes sit, nisi reuocato libertatis Euangelio, secundum ipsum, extinctis semel omnibus omnium hominum legibus, omnia iudicemus et regamus. Amen.« (494, 35–41). Globoka stiska, iz katere je treba razumeti Lutrovo razburjenje, je recimo vidna na tem mestu: »Nihil enim est impedimentorum hodie, quod intercedente mammona non fiat legitimum, ut leges istae hominum non alia causa uideantur natae, nisi ut aliquando essent auaris hominibus rapacibusque Nimbrotis rhetia pecuniarum et laquei animarum, staretque in Ecclesia dei loco sancto Abominatio ista [...]« (490, 33–38).

<sup>22</sup> LUTER, BoA, 496, 19s: »[...] digamiam [...] an liceat, ipse non audeo definire.« Vrsta 40s.: »Ego sane, qui solus contra omnes statuere in hac re nihil possum [...]«.

<sup>23</sup> DS 1807, kan. 7 Canones de sacramento matrimonii.

<sup>24</sup> LUTER, 497, 13–16: »Sola autoritate Papae aut Episcoporum hic diffiniri nihil uolo, sed, si duo eruditi et boni uiri in nomine Christi consentirent, et in spiritu Christi pronunciarent, eorum ego iudicium praeferrem etiam Conciliis [...]«.

<sup>25</sup> Prim. FRANSEN, *Ehescheidung nach Ehebruch*.

<sup>26</sup> Glede pojma »odločna odločitev« prim. SCHLIER, *Das Ende der Zeit*, 297–320; glede misli o dokončnosti tudi RATZINGER, *Sinn des priesterlichen Dienstes*, 373s; [JRS 12, 350–386].

<sup>27</sup> Prim. RATZINGER, *Zur Theologie der christlichen Ehe*, 54–60; [JRS 4, 565–592].

<sup>28</sup> Prim. VAN DER WALL, *Recht und Lehre*, 337; še izčrpneje DELLING, čl. *Ehescheidung*, 712s.